
Heffingsverordening ontgrondingen provincie Groningen 2024 

PROVINCIALE STATEN van Groningen: 

  

  

Gelezen het statenvoorstel van Gedeputeerde Staten van 7-11-2023, doc.nr 2023-113899, team Financieel 

advies. 

  

Gelet op 

- artikel 220 van de Provinciewet 

- artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder c en artikel 13.4a van de Omgevingswet 

Overwegende dat Provinciale Staten op 23 april 2003 de Heffingsverordening ontgrondingen Groningen 

2003 hebben vastgesteld, laatstelijk gewijzigd op 27 september 2007; 

  

Overwegende dat Provinciale Staten die verordening wensen te wijzigen, vanwege inwerkingtreding 

van de Omgevingswet; 

  

Overwegende dat Provinciale Staten een nieuwe verordening wensen vast te stellen; 

  

  

BESLUITEN: 

  

Vast te stellen de volgende verordening: 

Artikel 1 begripsbepalingen 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

  

a. de wet: de Omgevingswet; 

b. vergunning: omgevingsvergunning voor een ontgrondingsactiviteit als bedoeld in artikel 5.1, 

eerste lid, aanhef en onder c, van de Omgevingswet; 

c. hoeveelheid stoffen: de hoeveelheid bodemspecie in kubieke meter (m3), gemeten in profiel van 

ontgraving, waarvoor een vergunning is verleend. Hieronder zijn begrepen alle vaste stoffen die 

op basis van een vergunning ontgrond kunnen worden, zowel verhandelbare als de onverhandel- 

bare. 

Artikel 2 Aard van de heffing 
Onder de naam 'ontgrondingenheffing' wordt een directe belasting geheven ter bestrijding van de 

kosten die gemaakt zijn voor: 

a. de vergoeding van schade als bedoeld in artikel 4:126, eerste lid, van de Algemene wet bestuurs- 

recht in samenhang met artikel 15.1, eerste lid van de wet, die wordt veroorzaakt door een omge- 

vingsvergunning voor een ontgrondingsactiviteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

onder c van de wet; 

b. onderzoek naar het verband tussen een ontgrondingsactiviteit waarvoor een omgevingsvergunning 

is verleend en schade aan onroerende zaken; 

c. de bepaling van de omvang van de schade, bedoeld onder b. 

Artikel 3 Belastingplicht 
De ontgrondingenheffing wordt geheven van de houders van vergunningen. 

Artikel 4 Grondslag voor de heffing 
1. De grondslag van de heffing is de hoeveelheid te winnen vaste stoffen, gemeten in profiel van 

ontgraving, die is toegestaan op grond van de omgevingsvergunning. Een heffing kan slechts 

eenmaal worden geheven. 

2. Indien voor een deel van de in de vergunning opgenomen hoeveelheid stoffen reeds eerder een 

vergunning is verleend, wordt de ontgrondingenheffing uitsluitend geheven over dat deel van 

de hoeveelheid stoffen waarvoor nog niet eerder een vergunning is verleend. 

3. Het gestelde in het tweede lid is niet van toepassing, indien de ontgronding waarvoor eerder 

vergunning is verleend, reeds is voltooid, dan wel van de vergunning geen gebruik is gemaakt 

en de geldigheidsduur ervan inmiddels is verstreken. 
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Artikel 5 Vrijstellingen 
Vrijgesteld van de heffing zijn: 

a. Hoeveelheden van minder dan 10.000 kubieke meter ingevolge de vergunning te ontgraven 

stoffen; 

b. Hoeveelheden ten aanzien waarvan eerder is geheven; 

Artikel 6 Tarief 
De ontgrondingenheffing bedraagt € 0,01 per kubieke meter stoffen. De hoeveelheid waarvoor een 

vergunning is verleend, wordt voor de berekening van de heffing naar beneden afgerond op eenheden 

van 10.000 kubieke meter. 

Artikel 7 Wijze heffing 
De ontgrondingenheffing wordt bij wege van aanslag geheven. 

Artikel 8 Tijdstip van ontstaan van de belastingschuld 
1. De belastingschuld ontstaat op het tijdstip waarop het besluit tot verlening van de vergunning 

rechtsgeldig wordt. 

2. Indien het in het eerste lid bedoelde besluit bij rechterlijke uitspraak wordt vernietigd, wordt de 

aanslag waarbij de heffing is opgelegd, ingetrokken. 

3. Indien het in het eerste lid bedoelde besluit bij rechtelijke uitspraak wordt geschorst, wordt de 

verplichting tot betaling van de heffing opgeschort totdat het besluit rechtsgeldig wordt. 

Artikel 9 Tijdstip van betaling 
De verschuldigde ontgrondingenheffing wordt betaald binnen zes weken na dagtekening van het aan- 

slagbiljet. 

Artikel 10 Teruggaaf 
1. Indien een vergunning wordt vernietigd of ingetrokken dan wel wordt gewijzigd in die zin dat de 

toegestane te winnen hoeveelheid stoffen wordt verminderd vindt, op verzoek van de belasting- 

plichtige, teruggaaf van de heffing plaats voor zover de vergunning is vernietigd of ingetrokken 

dan wel de hoeveelheid stoffen voor de winning waarvan vergunning is verleend, is verminderd. 

2. Teruggaaf blijft achterwege indien het bedrag dat moet worden teruggegeven minder bedraagt 

den € 250,- 

Artikel 11 Intrekking 
De Heffingsverordening ontgrondingen Groningen 2003 wordt ingetrokken. 

Artikel 12 Overgangsrecht 
Voor aanvragen ingediend voor de inwerkingtreding van deze verordening blijft de Heffingsverordening 

ontgrondingen 2003 zijn werking behouden. 

Artikel 13 Inwerkingtreding 
Deze verordening treedt in werking op het tijdstip waarop de Omgevingswet in werking treedt. 

Artikel 14 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: Heffingsverordening ontgrondingen provincie Groningen 2024 

Groningen, 20 december 2023 

Provinciale Staten voornoemd: 

F.J. Paas, voorzitter 

H. Engels - van Nijen, griffier 
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